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EDITORIÁL

Reality Mapei. V tomto čísle sme si pre vás pri-
pravili mnoho zaujímavých a aktuálnych tém. 
Pozrieme sa tiež bližšie na inšpiratívne stavby, 
ktoré vznikli s použitím výrobkov Mapei. 
Mimoriadny význam aj pre našu spoločnosť 
mala infraštruktúrna stavba – obchvat D4R7, 
ktorý pomohol odľahčiť dopravu v hlavnom 
meste, a tým prispel k zvýšeniu kvality života 
jej obyvateľov.

Prajem vám príjemné čítanie.

pred dôsledkami klimatických zmien nemôže-
me viac zatvárať oči. Potrebu ochrany životné-
ho prostredia si uvedomuje každý z nás. Viac 
než kedykoľvek predtým je dôležité prichádzať 
s funkčnými riešeniami, a to nielen v staveb-
níctve.
Inovácie sú jedným zo základných pilierov na-
šej spoločnosti. U nás sa do zeleného trička ne-
prezliekame len preto, že je to populárne. Viac 
ako 70 % našich investícií do výskumu smeru-
je do optimalizácie výrobkov. Naše výrobky sú 
preto trvanlivejšie, dosahujú najvyššiu kvalitu 
a vyznačujú sa menším vplyvom na životné 
prostredie.
Aj keď znižovanie vplyvu výrobkov na životné 
prostredie patrí medzi naše hlavné ciele, urči-
té množstvo zvyškových emisií CO₂ stále treba 
kompenzovať. 
Do boja proti emisiám skleníkových plynov pri-
nášame tento rok na trh sériu výrobkov Mapei 
ZERO pre lepenie keramických obkladov a dla-
žieb. Ide o uhlíkovo neutrálne materiály, kto-
ré nemajú žiadny vplyv na klimatické zmeny, 
keďže ich zvyškové emisie CO₂ sú úplne kom-
penzované prostredníctvom projektov obnovi-
teľnej energie a zalesňovania. 
Naše výrobky pre inštaláciu podporujú inicia-
tívy niektorých veľkých medzinárodných vý-
robcov keramických obkladov a dlažieb. Vďaka 
spojenému úsiliu tak možno keramické steny 
a podlahy zhotoviť ako uhlíkovo neutrálne.
Portfólio klimaticky neutrálnych produktov 
ZERO si bližšie predstavíme v ďalšom vydaní 

Ing. MIROSLAV JAŠKA 
generálny manažér 
MAPEI SK, s.r.o.

Vážení 
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Skupina Mapei rastie  
z hľadiska príjmov a počtu 
zamestnancov. Zároveň sa  
zvyšuje aj jej angažovanosť  
v oblasti udržateľnosti, ktorá je 
jedným z pilierov jej podnikovej 
stratégie. Čísla zo šiestej správy  
o udržateľnosti za rok 2021  
hovoria za všetko: 1 939 miliónov eur 
vyplatených akcionárom,  
38 miliónov eur investovaných  
do výskumu a vývoja a 32 miliónov 
eur vynaložených na športové, 
kultúrne a sociálne projekty. Šiesta 
správa (jej výňatok v anglickom 
jazyku si môžete stiahnuť z webovej 
stránky: mapei.it) sa vzťahuje  
na Európu, t. j. týka sa spoločnosti 
Mapei S.p.A. a všetkých jej 
talianskych a európskych dcérskych 
spoločností konsolidovaných  
v plnom rozsahu.
Ako nám povedali generálni 
riaditelia skupiny Mapei Veronica 
Squinzi a Marco Squinzi, spoločnosť 
sa riadi trvalo udržateľnými 
inováciami, starostlivosťou o životné 
prostredie a ľuďmi. „Mapei neustále 
skúma najmodernejšie riešenia na 
zníženie vplyvu svojej činnosti na 
životné prostredie a na podporu 
vysokokvalitných a trvácnych riešení, 
pričom sa zameriava na celý životný 
cyklus výrobkov a do centra svojej 
obchodnej činnosti kladie blaho 
planéty a ľudí. Účinné znižovanie 
množstva vytvoreného odpadu a 
obmedzovanie využívania zdrojov 
našej planéty sú hlavnými výzvami 
tohto tisícročia. My v spoločnosti 
Mapei venujeme osobitnú 
pozornosť používaniu recyklovaných 
materiálov v receptúrach našich 

produktov a, samozrejme, aj ich 
obalov. Vyžaduje si to štúdium, 
neustálu angažovanosť vo výskume 
a predovšetkým vieru, že zmena je 
možná.“
Udržateľnosť je súčasťou 
každodenného života spoločnosti 
Mapei. Je obsiahnutá napríklad 
v starostlivom výbere surovín 
a v snahe spotrebovať menšie 
množstvo týchto materiálov  
pri vytváraní výrobkov  
s nízkym dopadom na životné 
prostredie, najmä pokiaľ ide 
o emisie skleníkových plynov. 
Osobitná pozornosť sa venuje 
aj implementácii operácií, ktoré 
podporujú obehový charakter  
v stavebníctve a zvyšujú odolnosť 
konštrukcií. Vysoká kvalita a nízky 
vplyv na životné prostredie, ktorými 
sa vyznačujú výrobky Mapei, 
skutočne prispievajú k udržateľnosti 
budov, v ktorých sa používajú, 
zvyšujú ich životnosť a energetickú 
hospodárnosť. Ďalšími dôležitými 
aspektmi sú vzťahy s miestnymi 
komunitami, v ktorých spoločnosť 
pôsobí, podpora športu a kultúry 
a v neposlednom rade ústredný 
význam ľudí, ktorí patria do „veľkej 
rodiny Mapei“. Rok čo rok sa ukazuje, 
že ide o víťazný prístup uznávaný aj 
mimo spoločnosti: podľa prieskumu, 
ktorý uskutočnila spoločnosť 
Statista, popredná spoločnosť  
v oblasti prieskumu trhu a analýzy 
obchodných údajov, v spolupráci  
s talianskymi finančnými novinami  
Il Sole 24 Ore, je Mapei jednou  
zo 150 najudržateľnejších talianskych 
spoločností, jedinou v chemickom 
priemysle.

AKTUALITY  UDRŽATEĽNOSŤ

ZVEREJNILI ŠIESTU SPRÁVU O UDRŽATEĽNOSTI TÝKAJÚCU SA 
SPOLOČNOSTI MAPEI S.P.A. A EURÓPSKYCH DCÉRSKYCH  
SPOLOČNOSTÍ SKUPINY MAPEI

Zamerané  
na Udržateľnosť

SUSTAINABILITY 
REPORT

UDRŽATEĽNOSŤ: FAKTY A ČÍSLA 
Všetky údaje sa týkajú spoločnosti Mapei SpA a európskych dcérskych spoločností skupiny Mapei

meno 20%

94%

CIRCA 32 MILIONI DI EURO DI CONTRIBUTI 
IN INIZIATIVE SPORTIVE, CULTURALI E SOCIALI3

10% 
TASSO DI CESSAZIONI 
NEL 2021

DIPENDENTI 
NEL 20212 

PIÙ DI 142.000 ORE 
DI FORMAZIONE TOTALI 
AI DIPENDENTI (CIRCA 
21 ORE PRO-CAPITE)

DELL’ACQUISTATO (IN 
PESO) DA FORNITORI 
LOCALI1  NEL 2021

93%                     DEI DIPENDENTI 
CON CONTRATTO A TEMPO 
INDETERMINATO

INDICE DI FREQUENZA 
INFORTUNI NEL 2021 
RISPETTO AL 2020 

6.651

13% 
TASSO DI ASSUNZIONI 
NEL 2021

1 Con fornitori locali si intendono i fornitori localizzati nella stessa area geografica delle consociate di riferimento (Italia,  
Europa occidentale ed Europa orientale).

2 Si segnala che tale numero differisce da quanto pubblicato nel Bilancio consolidato di esercizio 2021 (6.803) in quanto non 
include i lavoratori interinali.

3 Si segnala che il valore qui riportato, pari a 31,7 milioni di €, comprende 23,3 milioni di € destinati da altre società del 
Gruppo Mapei a U.S. Sassuolo Calcio S.r.l. per la conduzione delle sue attività.

10 752
HODÍN 
ODBORNÝCH 
ŠKOLENÍ

127 426
ÚČASTNÍKOV 
VZDELÁVACÍCH 
ŠKOLENÍ  
V ROKU 2021

 

približne 38
MILIÓNOV EUR 
INVESTOVANÝCH  
DO VÝSKUMU  
A VÝVOJA  
V ROKU 2020

 1 939
MILIÓNOV EUR  
VYPLATENÝCH  
AKCIONÁROM V ROKU 2021

 94%
NAKÚPENÉHO TOVARU  
OD MIESTNYCH 
DODÁVATEĽOV V ROKU 2021

NÁKUPOM CERTIFIKOVANÝCH 
KREDITOV NA REALIZÁCIU 
PROJEKTU NA VÝROBU 
ENERGIE Z OBNOVITEĽNÝCH 
ZDROJOV V INDONÉZII SA 
PODARILO DOSIAHNUŤ CELKOVÚ 
KOMPENZÁCIU CO2 UVOĽNENÉHO 
POČAS ŽIVOTNÉHO CYKLU LEPIDLA 
KERAFLEX MAXI S1 ZERO  
V TALIANSKU A ULTRACOLOR PLUS 
V CELOSVETOVEJ VÝROBE

 

6,651
ZAMESTNANCOV  
V ROKU 2021

 

-20%
FREKVENCIA  
ZRANENÍ V ROKU  
2021 (V POROVNANÍ  
S ROKOM 2020)

PRIBLIŽNE               MILIÓNOV EUR 
INVESTOVANÝCH DO ŠPORTOVÝCH, 
KULTÚRNYCH A SOCIÁLNYCH INICIATÍV

 32Stiahnuť 
správu
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Viac o MAPEI 
nájdete aj  
na sociálnej 
sieti LinkedIn
Počas interného školenia sme sa rozprá-
vali o sociálnej sieti LinkedIn. Vedeli ste, 
že na LinkedIne sa nachádza viac ako 
pol milióna Slovákov?* Rieši sa tam mno-
ho tém z oblasti biznisu, podnikania, no 
možno sa tam aj naučiť veľa nových vecí 
a prepájať sa s novými ľuďmi. 

Počas školenia sme sa tiež dozvedeli, že 
na LinkedIne si môžeme formovať osob-
nú značku a deliť sa so svojím publikom  
o svoje pracovné know-how, prípadne zdie-
ľať informácie z prostredia firmy; a tak sa  
o našej firme môže dozvedieť omnoho viac 
ľudí. Aktívna účasť na LinkedIne môže po-
môcť aj pri hľadaní nových zamestnancov. 

A čo sme si zo školenia odniesli? 
1. Mali by sme byť na tejto sociálnej sie-

ti aktívnejší a deliť sa o viac informácií  
z prostredia firmy. 

2. Na globálnej stránke MAPEI pravidelne 
pribúdajú nové informácie z prostredia 
našej materskej firmy v Taliansku. Ak ste 
na LinkedIne, určite ju začnite sledovať. 

A posledné slovo na záver: pokiaľ máte svoj 
účet na tejto sociálnej sieti, neváhajte sa 
prepojiť s našimi obchodnými zástupcami 
alebo manažérmi, aby vám neunikli žiadne 
novinky, ktorými v MAPEI žijeme. 

* Prieskum LinkedIn je in! (2022), ktorý vypracovala 
agentúra Go4insight. 

Objavte náš Linked IN

AKTUALITY  LINKED IN
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HĽADÁTE TEN SPRÁVNY 
ODTIEŇ ŠKÁROVAČKY? 

POUŽITE APLIKÁCIU MAPEI

Viac na mapei.sk

APPLIKÁCIA
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Prvý ročník otvorený pre verejnosť 
Organizátori sa rozhodli oficiálny prvý 
ročník otvoriť aj pre verejnosť. Dňa 24. 
júna 2023 preto vypravili tri pelotóny  
s dvojhodinovými rozostupmi – o 8:28,  
o 10:28 a o 12:28. Štart pelotónov v Kraľo-
vanoch prispôsobili vlakovému grafiko-
nu. Ako prvý vyrazil pelotón F33 s prie-
mernou rýchlosťou približne 33 km/h, 
ktorý do Trstenej dorazil s predstihom 
len niekoľko minút. O dve hodiny neskôr 
vyrazil pelotón F36 s približnou priemer-
nou rýchlosťou 36 km/h. 

Napokon z Kraľovian vyrazil posledný pelotón plný 
výnimočných hostí. Okrem bývalých profesionálnych 
cyklistov Velitsovcov, výtvarníka Erika Šilleho, podnika-
teľa Šimona Šicka a bývalého ukrajinského účastníka 
Tour de France, Yaroslava Popovycha sa Oravke posta-
vila aj vedkyňa Dominika Fričová, producent Michal 
YAKSHA Novotný, bývalý hokejový brankár Ján Laco, 
ilustrátorka Alica Kucharovič a mnohí ďalší. 

Cesta hore Oravou bola náročná, ale zároveň aj krásna. 
Aj keď trasa Oravky na necelých 60 kilometroch trvá 
110 minút, ponúka krásne výhľady na do-
liny a pamiatky malebného regiónu. Po-
čas trasy sme trikrát mohli z okna sledo-
vať napínavý súboj cyklistov so strojom. 
Napokon ho vyhral aj tretí pelotón. 

Na stanici nás v Oravke privítali cyklisti 
spolu s moderátorom Jakubom Zitro-
nom Ťapákom. Cyklistov a cyklistky pri-
šlo do cieľa povzbudiť mnoho lokálnych 
obyvateľov. Následne sme sa presunuli 
na parkovisko k blízkemu obchodnému 
domu, kde to žilo. Hrala tam hudba, mo-
derátor mal pre účastníkov pripravené 
rôzne súťaže, no svoje dojmy o trase po-
vedali aj účastníci podujatia. 

My ako Mapei sme boli jedným z partnerov tohto prí-
jemného podujatia. Vidieť, že ho pripravujú ľudia za-
pálení pre cyklistiku a svoj región. Ak si o ňom chcete 
prečítať viac, kliknite si na www.fasterthanatrain.sk. 

Mapei je už dlhoročným oficiálnym partnerom UCI 
– Majstrovstiev sveta v cestnej cyklistike a zároveň  
vo firme máme radi dobré a unikátne nápady. Preto 
sme sa tento rok rozhodli podporiť cyklistické poduja-
tie s názvom Faster than a Train na Orave. Ako dopadlo? 

Ako už napovedá názov podujatia, ide o preteky s vlakom. 
Nápad vznikol v hlave oravského rodáka Matúša Kvasa, 
ktorý počas ciest na vysokú školu cestoval regionálnym 
vlakom Oravka smerom do Kraľovian, kde prestupoval na 
rýchlik do Bratislavy. Keďže priemerná rýchlosť vlaku je 
30,9 km/h a vlak dosahuje maximálnu rýchlosť 50 km/h 
uvedomil si, že na trati Kraľovany – Trstená by mohol byť 
lepšie trénovaný hobby cyklista v cieli skôr.

Nápad premenil na realitu minulý rok 
V roku 2022 sa aj s partiou kamarátov rozhodli podujatie 
zorganizovať. Nazvali ho anglicky – Faster than a Train, 
pretože predpokladajú jeho medzinárodný potenciál. Pri-
pravili jeho nultý ročník a do pelotónu pozvali špeciálnych 
hostí – osobnosti zo sveta športu, biznisu a kultúry. Nultý 
ročník bol nezameniteľný aj pre jeho vizualitu, ktorú pripra-
vil slovenský dizajnér a umelec Michal Hazior. Michal zá-
roveň vytvoril návrh limitovanej edície cyklistických dresov, 
ktoré pre Faster than a Train vyrobila značka Isadore. 
Podujatie sa minulý rok stretlo s nečakane veľkým ohla-
som nielen v regióne, ale aj mimo neho, vyhralo niekoľko 
reklamných cien a otvorilo očakávania do ďalšieho ročníka. 

AJ MAPEI BOL 
FASTER THAN A TRAIN! 

AKTUALITY  FASTER THAN A TRAIN
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Známy slovenský moderátor, stand-up komik a báb-
koherec, Kubo Lužina, už niekoľko rokov spolupracuje 
s Mapei na príprave krátkych zábavných a edukatív-
nych videí, ktorých cieľom je slovenskej verejnosti pri-
blížiť prácu s výrobkami Mapei. 

Na YouTube kanáli MAPEI Slovensko pravidelne pribúdajú 
nové videá, v ktorých Kubo demonštruje použitie výrobkov 
Mapei pre domácich majstrov. Nielenže zabáva, ale aj upo-
zorňuje na časté chyby a problémy, na ktoré by si mal dať 
pozor každý dobrý kutil. 
V najnovších videách sa venuje napríklad dokonale vyrov-
nanému obkladu a dlažbe. Skúša aplikáciu systému MA-
PELEVEL a demonštruje jeho jednoduchosť, rýchlosť a 
efektivitu. 
So systémom SILANCOLOR PLUS sa snaží zbaviť plesne. 
Pripomína, že chlórové čističe sú síce fajn, no neriešia vzni-
kajúci problém. Práve tu nastupuje obľúbené trojzložkové 
systémové riešenie určené na boj proti plesniam. 
Vyskúšal si aj chemické kotvenie kovových tyčí v staveb-
ných materiáloch prostredníctvom chemickej kotvy MA-
PEFIX PE SF a aplikáciu našej nízkoexpanznej a vysokoex-
panznej PUR peny MAPEPUR. 
Ešte ste videá nevideli? Tak si ich pozrite na YouTube ka-
náli MAPEI Slovensko alebo si odfoťte tento QR kód. A ak 
sa niekto vo vašom okolí pripravuje na podobné kutilské 
práce, určite mu video prepošlite. 

S populárnym slovenským komikom, tvorcom podcas-
tov a umelcom Kubom Lužinom sme sa rozprávali po-
čas jedného z nakrúcaní série videí pre Mapei s názvom 
Ako nič. Rozhovor prebiehal v úplne rovnakej nálade, 
akú Kubo vkladá do videí. S humorom a nadhľadom. 

Kubo, ja som si pred týmto rozhovorom o tebe niečo 
čítala. 
Tak to ma mrzí. Dopredu sa ospravedlňujem za každú in-
formáciu, ktorá bola o mne napísaná. 

Nebolo to až také zlé. Zaujalo ma, že si vyštudovaný 
bábkoherec na Vysokej škole múzických umení. 
Áno. Predtým som na konzervatóriu študoval muzikálové 
herectvo, lebo u nás nie je možné študovať samotné he-
rectvo. Ak chcú deti študovať herectvo ešte pred vysokou 
školou, musia ísť na muzikálové herectvo, kde je povinný 
klavír, spev a iné umelecké predmety. A absolvujú ich bez 
ohľadu na to, či chcú tancovať alebo spievať. 

Kubo Lužina domácim majstrom

Stand-up komik Kubo Lužina:  
„Humor prekoná všetko, len  
potrebuje dobrý vtip.“

pozrite si náš 
Youtube kanál

Po konzervatóriu si šiel na bábkoherectvo. Prečo nie 
činohra? 
Činohru som ani neskúšal. Páčilo sa mi, že bábkarské ka-
tedry sú v Prahe aj v Bratislave smerované trochu viac 
alternatívne. Na činohernom herectve sa nenaučíš písať, 
dramaturgovať, režírovať. Ale ten bábkarský smer je taký 
sámsystém. Učíš sa technicky si vyrobiť bábku podľa svo-
jich predstáv a prechádzaš celým autorským procesom – a 
to, čo si vymyslíš, si aj odohráš. 

Máš doma ešte svoju prvú bábku? 
Nemám. Ale mám doma bábku, ktorú som si nechal vyro-
biť u profesionála s tým, že s ňou mám plány. Už dva roky 
mi leží v skrini a asi ňou budem strašiť dieťa. Je to naozaj 
krásne remeslo. Nie je tam tak veľa ega, lebo zvyčajne ťa až 
tak veľa nevidieť.  

A aj si sa bábkarskému remeslu stihol venovať? 
Áno, počas školy a aj po škole som nastúpil do kočovného 

AKTUALITY  AKO NIČ AKTUALITY  ROZHOVOR S KUBOM LUŽINOM
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bábkového divadla. To bolo moje zamestnanie. Ráno sme 
o piatej vstávali a išli hrať do škôlky, potom do ďalšej a po-
tom do ďalšej. Aby sa to ekonomicky oplatilo, museli sme 
odohrať doobeda tri predstavenia. 

Ako prišiel prerod od bábkariny k stand-upu? 
Stand-up sa z toho tvorivého hľadiska trochu mieša s báb-
karským remeslom. Je úžasný v tom, že si vymyslíš, dra-
maturguješ, režíruješ a premiéruješ svoj text. Na rozdiel 
od divadla nepotrebuješ skúšky, nie je tam nikto, kto by ti 
povedal, že tam treba zmeniť slovíčko. Vymyslíš si to, čo ná-
sledne odohráš. 

Ako sa teda z teba stal stand-up komik?  
Volal mi Jano Gordulič, či nechcem vyskúšať stand-up. Pýtal 
som sa ho, či vieme urobiť nejakú súťaž, lebo ja som celkom 
súťaživý. Tak Jano vymyslel Open Mic, kde si človek mohol 
prísť vyskúšať postaviť sa pred ľudí. Bola tam cena divákov 
a Jano povedal, že fungovať to bude, ak ju vyhrám trikrát 
za sebou. Tak som ju vyhral trikrát za sebou. Tým, že som 
šiel z divadla, som to mal trochu jednoduchšie. Toto bola len 
nová línia umeleckého smeru, kde som sa mohol vyšantiť. 

Nebol to nezvyk? Predtým si hral s bábkami a nebolo 
ťa príliš vidieť – a teraz si bol zrazu v svetle reflektorov. 
To bolo v pohode. Ja som divadelník od štyroch rokov, čiže 
som na to zvyknutý. A niekde vzadu v hlave som vedel, že 
odjakživa smerujem k stand-upu. 

Je podľa teba náročné živiť sa na Slovensku humorom? 
Akí sú Slováci z hľadiska humoru? 
Vôbec. Slováci sú veľmi vďační. My sme totiž veľmi smiešny 
národ – tým, že radi trpíme a tým, že sme takí, akí sme. Jed-
na z našich najobľúbenejších vecí je sťažovať sa poza chr-
bát a stand-up je presne to. Napríklad: pani v trafike bola 
na mňa zlá, ale tej pani to nikdy nepoviem. No večer ľudia 
o tom budú počuť a všetci sa zasmejú a stotožnia sa so zlou 
pani z trafiky. My sme proste takí. 

A nie sú Slováci práve úzkoprsí? Vedia sa na sebe zas-
miať? 
Z mojich skúseností sa na sebe vedia extrémne zasmiať.

Ako prijímajú ľudia tvoj humor? 
Vďačne. Už som si zvykol, že je okolo mňa dosť veľa rovnako 
zmýšľajúcich ľudí. Je to veľké požehnanie, ktoré si uvedo-
mujem každý deň. Aj keď to vyzerá, že je to dosť roboty, 
lebo veľa cestujem. Tá robota je však stále iná, keď robíš na 
svojom umení. 

Stalo sa ti už, že sa nikto nezasmial? 
Ešte sa nestalo, že by celá sála ostala ticho. Ale stalo sa, že 
sa ľudia nesmiali, vtedy je to veľká výzva. Stáva sa to, keď 
hovorím konkrétne o politike alebo náboženstve. Humor 
ale prekoná  všetko, len potrebuješ dobrý vtip. V niečom 
si ako spisovateľ, neustále premýšľaš, dávaš dokopy myš-
lienky, triediš ich a to, čo ti zostane v hlave, to je to, čo tam 
má zostať.

Venuješ sa mnohým aktivitám. Tvoríš, rozprávaš, zabá-
vaš, robíš podcasty. Keby si si mal vybrať len jednu vec, 
ktorú by si mal robiť do konca života, ktorá by to bola? 
V poslednom období sa stali veci, ktoré veľmi ovplyvnili môj 
život. Narodilo sa mi dieťa. Keby som mal teda odpovedať 
srdcom a tak, ako to cítim teraz, tak by som povedal, že 
podcasty. Podarilo sa nám postaviť nádherné podcastové 
štúdio – máme tam super techniku, je to veľmi pohodlné, 
nie je tam tlak na to, aby som bol vtipný. 
Zároveň mám veľkú radosť z toho, keď sa bavím s niekým 
úplne novým a učím sa od neho – či ide o profesora bioló-
gie alebo športovca – každý je niečím brutálne zaujímavý. 
Vždy sa dozviem niečo nové o živote. Každý človek, s kto-
rým som sa rozprával, ma niečo nové naučil. 

AKTUALITY  ROZHOVOR S KUBOM LUŽINOM

Umeleckou odpoveďou je stand-up, aj keď by ma mrzelo, 
že by som nebol toľko doma. 

So spoločnosťou Mapei spolupracuješ na príprave videí 
Ako nič – si ich tvárou. Bol nejaký špeciálny dôvod pre 
túto spoluprácu? 
Dôvodom, prečo som sa v nej rozhodol pokračovať, boli 
ľudia a celý tvorivý tím. Je tu také pokojné pracovné pros-
tredie. Ide o jedno z tých natáčaní, kde je oveľa viac zenu 
ako inde. Na mnohých natáčaniach sa kričí a stresuje. To 
tu nezažívam. Okrem toho, každá z epizód ma naučí niečo 
nové. Neviem ten úkon síce urobiť sám, ale keď prídu maj-
stri, môžem sa aspoň chvíľku tváriť a robiť dojem. Kým sa 
niečo ďalšie nespýtajú. 

Je nejaký úkon, ktorý si demonštroval vo videu, na kto-
rý by si si v tejto chvíli reálne trúfol? 
Na čo by som si fakt trúfol, je boj proti plesniam (Systém 
Silancolor Plus), lebo som to robil už dvakrát. Evidentne v 
tom však nie som dobrý, lebo som to robil dvakrát na tom 
istom mieste. (smiech)

Považuješ sa teraz za domáceho majstra? 
Určite nie. Máme milého suseda vedľa nás v byte, pána z 
Ukrajiny, a keď mám akýkoľvek problém, zaklopem mu a 
on príde a pomôže mi. 

Aký je zatiaľ tvoj obľúbený produkt od Mapei? 
Veľmi sa mi páčili škárovacie malty a to, ako si ich vieš per-
sonalizovať a bol som prekvapený, koľko farebných mož-
ností Mapei ponúka. Ale ak by som mal niečo vyzdvihnúť, 
tak spomínaný Silancolor Plus. 
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Diaľnice a obchvaty sú nevyhnutným krokom v rozvoji in-
fraštruktúry každej modernej krajiny a sú dôležitým uka-
zovateľom jej vyspelosti a schopnosti efektívne zvládať 
rastúcu premávku. Aktuálnym príkladom zo Slovenska je 
Bratislavský nultý obchvat D4R7, jedna z najvýznamnejších 
dopravných stavieb v našej krajine. Priniesla výrazné odbre-
menenie dopravy v hlavnom meste a prispela k zvýšeniu 

STRATEGICKÝ DOPRAVNÝ PROJEKT D4R7 JE ZÁCHRANOU PRE PREŤAŽENÚ 
BRATISLAVU AJ OKOLITÉ OBCE. HLAVNÉ MESTO JE TICHŠIE A ĽUDIA SA 
DOSTANÚ SKÔR DOMOV  

DIAĽNICA D4R7
Západné Slovensko

PROJEKTY NA SLOVENSKU  D4R7

bezpečnosti cestnej siete a plynulosti premávky v celej lo-
kalite, a tiež k zlepšeniu dostupnosti medzinárodného ob-
chodu a cestovného ruchu. 
Projekt zahŕňa diaľnicu, rýchlostnú cestu a unikátne Dunaj-
ské súmostie, ktoré je samo o sebe výnimočným staveb-
ným dielom v rámci tohto projektu. Tvoria ho 4 samostatné 
na seba nadväzujúce mosty ponad Dunaj. 

Lepší život obcí vďaka diaľnici
Obyvateľom Petržalky, Rusoviec, Jaroviec, Čunova či ľudí  
z južných obcí a Rakúska. D4R7 výrazne uľahčí dochádza-
nie do Bratislavy a tiež návrat domov. Cestovanie zo Šamo-
rína do centra Bratislavy sa vďaka nej skrátilo až o polovicu. 
Aj okolité obce, ako Dunajská Lužná a Rovinka, profitujú  
z výstavby diaľnice a mosta. Pociťujú úľavu od tranzitnej 
premávky, skrátenie cestovného času, lepší prístup k pra-
covným príležitostiam, vzdelávaniu aj zdravotnej starostli-
vosti. D4R7 významne zlepší kvalitu života ich obyvateľov. 
K plynulému a rýchlemu priebehu výstavby D4R7 i jej kva-
lite veľkou mierou prispeli produkty MAPEI, ktoré zabez-
pečia stabilitu, bezpečnosť a dlhodobú životnosť stavieb  
a konštrukcií realizovaných v rámci tohto výnimočného do-
pravného projektu.

Spoľahlivé riešenia od Mapei
Všeobecne, na zaistenie čo najdlhšej životnosti konštruk-

cií je nevyhnutné navrhovať materiály vždy s ohľadom  
na pôsobenie vonkajších vplyvov prostredia a zabezpečiť 
tak ich ochranu. Materiály od spoločnosti MAPEI boli použi-
té hlavne pri realizácii mostových konštrukcií. Vďaka široké-
mu sortimentu našli produkty uplatnenie v každom štádiu 
výstavby diela od požiadavky zaizolovania základových kon-
štrukcií až po sekundárnu ochranu.
Výrobky Mapei si získali dôveru generálneho dodávateľa 
hneď na začiatku stavby. Pozitívna skúsenosť s použitím 
trojzložkovej tekutej epoxidovej malty PLANIGROUT 300 
pri zalievaní mostných ložísk otvorila dvere pre umiestnenie 
ďalších produktov. Následná dôvera, spoľahlivosť i technic-
ká podpora, spoločne s kvalitou dodávaných produktov, pri-
niesla viac ako trojročnú spoluprácu na jednej z najväčších 
stavieb infraštruktúry na Slovensku. 

Kvalitná izolácia základových betónových konštrukcií
Projektová dokumentácia pri návrhu izolácie mostných 
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konštrukcií proti zemnej vlhkosti počítala s použitím tradič-
ného systému na rozpúšťadlovej báze v podobe 1x asfaltový 
náter penetračný a 2x asfaltový náter izolačný. Špecialisti  
z MAPEI navrhli pre tento účel alternatívne riešenie v po-
dobe bitumenového náteru PLASTIMUL FLUIDE. Výhodou 
odporúčaného riešenia je aplikácia produktu len vo dvoch 
krokoch, ktoré popri splnení požadovaných vlastností a pa-
rametrov dokáže ušetriť nielen peniaze, ale i čas realizácie. 
Ďalšou podstatnou výhodou je skutočnosť, že produkt je 
bez obsahu rozpúšťadiel, čím sa práca stáva pre aplikátora 
jednoduchšia a bezpečnejšia. Po zaschnutí produkt odolá-
va pôsobeniu zemnej vlhkosti, pôsobeniu miernych kyse-
lín a zásad bežne sa nachádzajúcich v pôde. Zostáva trvale 
pružný a odoláva dažďu už po niekoľkých hodinách od apli-
kácie. Produkt sa jednoducho aplikuje na betónový povrch 
s použitím štetca, prípadne valčekom. 

Mimoriadne účinné tmely aj do extrémnych podmienok
Rozsah použitia tmelov na stavbách infraštruktúry je veľmi 
široké. Okrem vyplnenia trhlín, škár, prípadne iných miest 
zabezpečujú ich pružné vytesnenie a zamedzenie prieniku 
vlhkosti prípadne vody do konštrukcie. 
Najväčšie využitie pri výstavbe diaľničného obchvatu D4R7 
si našiel spomedzi všetkých pružných tesniacich tmelov 
dvojzložkový MAPEFLEX PU65. Ten sa aplikoval pri výplni 
škáry vzniknutej medzi asfaltovou vozovkou a betónovou 
rímsou. Bežne sa na tento účel použitia navrhujú asfalto-
vé zálievky aplikované za horúca. Výhodou riešenia Mapei 
je možnosť aplikácie za studena, ktorá pri výplni škár na 
kratších mostoch a v menšej dĺžke poskytuje jednoduchšie  
a rýchlejšie spracovanie v porovnaní s tradičnými asfalto-
vými zálievkami. Systém spoločne s penetračným náte-
rom PRIMER M a dvojzložkovým tekutým polyuretánovým 
tmelom MAPEFLEX PU65 zaistil dokonalé vyplnenie škáry 
a odolnosť proti mechanickému opotrebovaniu. „Jednodu-
chosť a rýchlosť spracovania boli zásadným argumentom 
pre odsúhlasenie nášho riešenia pri výplni škáry popri rím-
se v kontakte s vozovkou“ hovorí Stanislav Hošek, technický 
manažér.
Z tesniacich tmelov si svoje uplatnenie našiel na mostoch  
v rámci D4R7 tiež dlhoročne používaný pružný, jednozlož-
kový polyuretánový tmel MAPEFLEX PU40, ktorý našiel 
uplatnenie aj na iných občianskych, komerčných či prie-
myselných stavbách. Umožňuje pohyb až do 25 % pôvod-
nej šírky škáry. Typickým miestom použitia na mostovej 
konštrukcii je na vytesnenie kontrolných škár na rímsach. 
Aplikácia predpokladá prvotné ošetrenie stien škáry pe-
netračným náterom PRIMER M a správne vydimenzovanie 
rozmeru škáry zapracovaním polyetylénového povrazca 
MAPEFOAM. 

PROJEKTY NA SLOVENSKU  D4R7

Široká paleta výrobkov pre stavebníctvo
Výber produktov MAPEI pre tento infraštruktúrny projekt 
je ďalším potvrdením ich vysokej spoľahlivosti a kvality. 
Okrem vyššie spomenutých sa použilo mnoho ďalších vý-
robkov účinnej stavebnej chémie.
Na zálievku stĺpov protihlukových bariér bola použitá tekutá 
cementová malta - MAPEGROUT ANCORA & RIPARA, ktorá 
sa využíva na opravy betónov a kotvenie oceľových konštruk-
cií. Poslúžila na vytvorenie pevného a odolného spojenia 
medzi stĺpikmi a podkladom. V súčasnosti je produkt na-
hradený novinkou MAPEFILL PRO Zero, ktorý okrem doko-
nalej tekutosti a presného ukotvenia poskytuje aj ekologický 
rozmer, pretože pri výrobe dochádza k vzniku kompenzo-
vaného množstva uvoľňovaného CO2 do ovzdušia. Prístup 
Mapei k udržateľnosti sa stáva nateraz hlavnou prioritou  
pri výskume a vývoji nových technológií a produktov. 
Bežné opravy betónov, ktoré vznikli pri realizácii, sa vyko-
návali použitím cementovej opravnej malty MAPEGROUT 
430. Ide o vláknami vystuženú tixotropnú maltu triedy R3 
(podľa STN EN 1504-3) so zrnitosťou 1 mm. Veľmi jedno-
ducho sa aplikuje na podklad v hrúbke vrstvy od 5 do 30 
mm a poskytuje, vďaka menšiemu zrnu pridaného plniva, 
veľmi prirodzený vzhľad s relatívne hladkým povrchom.  
Pri požiadavke na zachovanie pohľadového charakteru be-
tónových stien technickí pracovníci MAPEI odporučili pou-
žiť PLANITOP FINE FINISH. Obsah jemného plniva frakcie  
0,2 mm poskytuje konštrukcii dokonale hladký a estetický 
povrch. Produkt je výsledkom technologického pokroku 
a snahy o zlepšenie vzhľadu a trvanlivosti betónových po-
vrchov. Spoločnosť MAPEI okrem materiálov poskytovala 
hlavnému zhotoviteľovi počas celej výstavby okrem odbor-
nej podpory prostredníctvom svojich technických špecia-
listov aj inú podporu, ktorá v danom období bola neoceni-
teľná. „Výstavba D4R7 sa realizovala v čase pandémie, kedy 
boli všeobecne problémy s dodávkami materiálu v každom 
odvetví, nielen v stavebníctve. Dôvera v našu značku rástla 
každým dňom spoľahlivým dodávaním materiálov v sľúbe-
ných termínoch a v požadovanom množstve,” dodal Sta-
nislav Hošek.
Na záver je dobré spomenúť aj environmentálny prínos 
D4R7. Nové dopravné trasy pomáhajú optimalizovať do-
pravu a znižujú dopravnú záťaž tam, kde bola predtým 
vysoká premávka. To vedie k zníženiu emisií skleníkových 
plynov a zlepšeniu kvality ovzdušia v regióne. Rovnako ma-
teriály použité na výstavbe zohrávajú významnú úlohu pri 
plnení cieľov udržateľnosti. Väčšina produktov MAPEI má 
nízky obsah škodlivých rozpúšťadiel alebo je vyrobená úpl-
ne bez nich. Spoločnosť je tiež známa tým, že 70 % svojich 
výskumných činností zameriava na vývoj udržateľných  
a ekologických produktov.

TECHNICKÉ ÚDAJE
D4R7, Západné Slovensko
Rok realizácie: 2018-2022 
Technická podpora Mapei: Dodanie výrobkov  
pre realizácie  mostových konštrukcií
Mapei koordinátor: Ing. Stanislav Hošek
Investor: D4R7 Construction s.r.o. 
Dodávateľ: MAPEI SK, s.r.o.
Realizátor: D4R7 Construction s.r.o.

VÝROBKY MAPEI
Hydroizolácia: PLASTIMUL FLUIDE
Tesnenie šár: PRIMER M, MAPEFLEX PU65,  
MAPEFLEX PU40, MAPEFOAM 
Konštrukčné malty: MAPEGROUT ANCORA  
& RIPARA, MAPEGROUT 430, PLANIGROUT 300
Povrchové úpravy: PLANITOP FINE FINISH 

Ďalšie informácie nájdete  
na www.mapei.sk

HORE. Projekt zahŕňa unikátne Dunajské súmostie, ktoré je samo  
o sebe výnimočným stavebným dielom
DOLE. Pri výplni škár medzi asfaltovou vozovkou a betónovou  
rímsou sa použil tesniaci tmel MAPEFLEX PU65
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ZAMKOVSKÉHO CHATA
Vysoké Tatry

PROJEKTY NA SLOVENSKU  ZAMKOVSKÉHO CHATA
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Väčší komfort s ohľadom na životné prostredie a bo-
hatú históriu. V tomto znení sa nesie dlhoočakávaná 
obnova ikonickej Zamkovského chaty. Súčasťou re-
konštrukcie je aj nová prístavba, na ktorú sa využili 
až dve tony výrobkov Mapei. S obnovou Zamky môžu 
pomôcť aj návštevníci – kúpou ubytovacieho poukazu.

Chata s výnimočnou atmosférou
Najnižšie položená horská chata vo Vysokých Tatrách 
(1475 m n. m.) v ústí Malej Studenej doliny sa po osemde-
siatich rokoch dočkala svojej obnovy. Obľúbená zastávka 
horolezcov a milovníkov prírody prestala kapacitne zvlá-
dať nápor turistov.
Obnova a rozšírenie Zamky citlivo nadväzuje na odkaz 
doby, kedy ju Štefan Zamkovský postavil. Tento špičkový 
tatranský horolezec a horský vodca s manželkou Ľudmi-
lou vytvorili na tejto chate srdečnú atmosféru, v ktorej 
svedomito pokračuje aj chatárka Janka Kalinčíková.
Jediná žena chatárka vo Vysokých Tatrách spravuje Zam-
kovského chatu už od roku 1996. V snahe vyrovnať sa s pri-
búdajúcim počtom turistov a súčasne minimalizovať ich 
vplyv na prírodu, rozhodla sa pustiť do rozsiahlej obnovy 
tejto vyhľadávanej chaty. Chata od svojho vzniku neprešla 
žiadnou zásadnou rekonštrukciou a uspokojiť narastajú-
cu návštevnosť si vyžiadalo investície do jej obnovy.
Renovácia chaty prebieha už tretí rok a je rozdelená  
na viacero etáp. Prvá etapa bola zameraná na technickú 
a environmentálnu stránku prevádzky chaty. Tá zahŕňala 
napríklad výmenu kotla na tuhé palivo za ekologickejší 
peletkový kotol, výstavbu čističky odpadových vôd, ale aj 
rekonštrukciu malej vodnej elektrárne, ktorá chatu a čis-
tičku zásobuje elektrickou energiou.

V druhej etape hviezdil Mapei
Po úspešnej rekonštrukcii malej vodnej elektrárne v roku 
2016 a výstavbe čističky odpadových vôd v roku 2019 prišla 

na rad druhá etapa. Dôležitým cieľom obnovy bolo aj na-
výšenie kapacity. Janka Kalinčíková sa preto rozhodla roz-
šíriť hlavnú budovu o nové priestory. Novostavba zadnej 
časti chaty pozostáva z ubytovacej časti, kuchyne a tech-
nickej miestnosti.

Vynosili dve tony materiálu
Vysoké Tatry sú jediným miestom v Európe, kde sa  
o zásobovanie horských chát starajú vysokohorskí nosiči. 
Na krosnách, ale aj vrtuľníkom vyniesli všetok stavebný 
materiál, vrátane dvoch ton výrobkov Mapei. „Ako každá 
iná stavba aj obnova Zamkovského chaty priniesla so se-
bou isté výzvy. Výnimočné na tomto projekte bolo to, že  
pri každej návšteve sme s kolegami museli zdolať pešo 
hodinový výstup. Všetok materiál museli na chatu vyniesť 
nosiči alebo vrtuľník,“ vysvetľuje Miroslav Lukáš, obchod-
no-technický zástupca Mapei.
Výrobky Mapei oslovili investorku svojou kvalitou a rých-
losťou realizácie. Promptný technický servis ocenila aj 
svojou pohostinnosťou. „Pri každom stretnutí nás čakalo 
pohostenie. Na stavbe vládla pohodová atmosféra, maji-
teľka Janka aj personál chaty sú veľmi príjemní ľudia,“ po-
chvaľuje si Miroslav Lukáš.

Rýchla a jednoduchá izolácia základov
Kvalitná izolácia základov v náročnom vysokohorskom 
teréne je základným predpokladom pre fungovanie ce-
lej konštrukcie. Ochrániť stavbu pod úrovňou terénu po-
mohla hydroizolačná stierka PLASTIMUL 2K SUPER. Vý-
hodou tejto stierkovej hydroizolácie na báze bitúmenu 
je možnosť jej aplikácie na mierne vlhký podklad, ako aj 
možnosť nanášania na členité povrchy. Aplikácia je vďa-
ka tomu rýchla a jednoduchá. Nanášala sa ručne. Aby sa 
zaručila vysoká kvalita finálneho diela, priamo na stavbe 
prebehlo zaškolenie na správnu aplikáciu. Stierka spolu 
so základným náterom PLASTIMUL PRIMER, ktorým sa 

PROJEKTY NA SLOVENSKU  ZAMKOVSKÉHO CHATA

ošetril povrch pred aplikáciou hydroizolácie, garantuje za-
bezpečenie dlhodobej ochrany a životnosti konštrukcie.

Odolná podlaha v kuchyni
Realizáciu odolnej podlahy v červenom odtieni v priesto-
roch kuchyne mali na starosti skúsení odborníci z firmy 
MIREX-MH. Podklad sa najprv ošetril penetračným náte-
rom PRIMER SN s pridaním kremičitého piesku. Potom 
sa aplikovala mimoriadne odolná samonivelizačná malta 
na polyuretáncementovej báze MAPEFLOOR CPU/MF  
s vysokou mechanickou pevnosťou. Vrchnú vrstvu systé-
mu tvorí ochranný náter MAPEFLOOR CPU/TC.

Precízne spracovanie detailov v kúpeľni
Riešenia Mapei pre lepenie obkladu a dlažby v kúpeľniach 
sú mimoriadne obľúbené pre svoju spoľahlivosť. V kúpeľ-
niach novej ubytovacej časti padla voľba na osvedčený 
systém. Hydroizolačná stierka MAPEGUM WPS sa nanies-
la na podklad ošetrený penetračným náterom PRIMER 
G PRO. Dôraz sa kládol na precízne spracovanie detailov.  
Na utesnenie potrubí, odtokov a prestupov sa použili elas-
tické pásy MAPEBAND PE120. Na lepenie keramických 
obkladov sa použilo cementové lepidlo KERAFLEX EXTRA 
S1. Škáry medzi obkladovými prvkami sa vyplnili cemen-
tovou maltou ULTRACOLOR PLUS. Na výplň pružných 
škár sa použil silikónový tesniaci tmel MAPESIL AC.

Náter na stenách odpudzujúci nečistoty
Steny vo všetkých priestoroch novostavby sú natreté de-
koračným náterom DURSILITE, ktorý sa vyznačuje vynika-
júcou krycou schopnosťou. Vďaka špeciálnemu zloženiu 
náterových farieb Dursilite sa na povrchu steny vytvorí 
kompaktný, vysoko odolný film, ktorý zabraňuje prieni-
ku špiny do povrchu. Na odstránenie vzniknutých škvŕn 
stačí použiť špongiu. Náter si zachováva schopnosť od-
pudzovať nečistoty počas celej svojej životnosti. Steny tak 
zostávajú čisté v priebehu mnohých rokov, a to aj v ťažko 
skúšaných priestoroch kuchyne.

Výzva pre turistov
V priebehu tohto roka budú práce na Zamke pokračovať 
rekonštrukciou celej prednej časti chaty. Finančne nároč-
nú rekonštrukciu je možné podporiť aj prostredníctvom 
nákupu ubytovacieho poukazu. 

TECHNICKÉ ÚDAJE
Zamkovského chata,  
Vysoké Tatry
Rok realizácie: 2019-2022 
Technická podpora Mapei: 
Dodanie výrobkov pre realizáciu 
stien a podláh 

Mapei koordinátor:  
Miroslav Lukáš 
Dodávateľ: MAPEI SK, s.r.o.
Realizátor: MIREX-MH

VÝROBKY MAPEI
Hidroizolácia: Plastimul Primer, 

Plastimul 2K Super, 
Podlahy: Primer SN, Mapefloor 
CPU/MF, Mapefloor CPU/TC 
Inštalácia obkladov a dlažieb: 
Mapegum WPS, Primer G Pro, 
Mapeband PE120, Keraflex  
Extra S1, Ultracolor Plus,  

Mapesil AC
Farebné nátery  
na stenách: Dursilite

Ďalšie informácie  
o výrobkoch nájdete  
na www.mapei.sk
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Kalvárie sú skvelým miestom pre návštevu. Ponúkajú 
duchovnú vzpruhu i krásne výhľady do okolitej prí-
rody. Kalvária v Zákamennom na Orave prešla kom-
plexnou obnovou, pri ktorej nechýbali riešenia re-
konštrukcie historických pamiatok – MAPE-ANTIQUE.  
V najľudnatejšej obci na Orave si ľudia môžu oddých-
nuť i pomodliť sa v nádhernom prírodnom prostredí. 

Kalváriu postavili v roku 1862 rímsko-katolícki veriaci, pod-
ľa tradície na mieste zhoreného dreveného kostolíka. Už 
oddávna nazývali kopec v chotári Kalvária, kaplnky tam 
však neboli. Až vďaka farárovi Jurajovi Ondrišovi, ktorý  
v Zákamennom pôsobil vyše štyridsať rokov, vznikla kal-
vária s kaplnkami a krížovou cestou. Má podkovovitý 
pôdorys a jej štrnásť zastavení chráni stromová alej. Kaž-
doročne sa tu koná odpustová slávnosť s krojovaným 
sprievodom mladých chlapcov a dievčat.
Pri trinástej kaplnke rastie lipa malolistá, ktorej vek sa 
odhaduje na 150 rokov. Zákamenčania ju nazvali lipa sĺz, 
pretože je tichým svedkom nespočetného množstva ľud-
ských osudov, sĺz bolesti, šťastia i vďaky. Túto obľúbenú 
lipu prihlásili aj do súťaže „Strom roka na Slovensku“, kde 
sa umiestnila na treťom mieste.

Obnova s ohľadom na minulosť
Veriaci udržiavali stavby vo funkčnom stave menšími 
opravami a zásahmi. V druhej polovici 20. storočia sa  
pri väčšej rekonštrukcii použili nevhodné materiály a po-
stupy, čo prispelo k zhoršeniu stavu oravskej pamiatky.
V roku 2022 sa kalvária v Zákamennom kompletne obno-
vila podľa predlohy historických fotografií z obdobia okolo 
roku 1920. Opäť sa stala obľúbeným duchovným miestom 
modlitieb, pokory a oddychu.
Strechy kaplniek dostali novú šindľovú krytinu. Nevhod-
né brizolitové omietky sa nahradili hladenými vápennými 
omietkami. V kaplnkách sa osadili podlahy z pieskovca, 
obnovili sa rímsy a vymenili sa dvere. Na kaplnke Božieho 
hrobu sa doplnila predsienka a ústrednej kaplnke Nane-
bovzatia Panny Márie po rokoch opäť dominuje pôvodná 
veža s lucernou. 

Riešenia pre obnovu pamiatok
Obnova pamiatkovo chránených budov si okrem skúse-
ného realizátora žiada najmä použitie kvalitných sanač-
ných omietok. Odvlhčovacie makroporézne omietky z 
výrobkovej skupiny MAPE-ANTIQUE na báze čistého váp-
na sa vyznačujú fyzikálno-mechanickými vlastnosťami 

KALVÁRIA
Zákamenné

podobnými murovacím maltám a omietkam, ktoré sa používali v 
dávnej minulosti, ale zároveň spĺňajú súčasné štandardy. Sú ideálne 
tam, kde opravované murivo vykazuje značné vzlínanie kapilárnej 
vlhkosti alebo vysokú koncentráciu rozpustných solí.
Systém pre sanáciu historických objektov kalvárie v Zákamennom 
pozostával z niekoľkých výrobkov. Pred nanesením sanačnej omietky 
sa aplikovala paropriepustná malta na báze vápna a eko-puzolánov 
MAPE-ANTIQUE RINZAFFO. Na dosiahnutie čo najlepšieho výsled-
ku obnovy sa použila omietka MAPE-ANTIQUE MC, ktorá je určená 
na opravy objektov s významnou historickou a kultúrnou hodnotou. 
Vyhladenie povrchov odvlhčovacej omietky sa dosiahlo použitím 
omietky s hrubozrnnou štruktúrou MAPE-ANTIQUE FC GROSSO. 
K finálnym prácam pri oprave zavlhnutých stien patrilo aj farebné 
ošetrenie vytvrdnutých sanačných omietok. Finálny farebný náter 
tvorila povrchová úprava na silikátovej báze SILEXCOLOR PITTURA 
s vysokou vodoodpudivosťou a paropriepustnosťou. Aj keď sa tento 

TECHNICKÉ ÚDAJE
Kalvária v Zákamennom,  
Zákamenné
Rok realizácie: 2021-2022 
Technická podpora Mapei: 
Realizácia odvlhčovacích  

omietok stien
Mapei koordinátor:  
Tomáš Hajas 
Dodávateľ: MAPEI SK, s.r.o.
Realizátor: RAJNIAK BAU, s.r.o

VÝROBKY MAPEI
Odvlhčovacie omietky: Mape-
Antique Rinzaffo, Mape-Antique 
MC, Mape-Antique FC Grosso
Finálne nátery na stenách: 
Silexcolor Primer,  

Silexcolor Pittura

Ďalšie informácie  
o výrobkoch nájdete  
na www.mapei.sk

náter vyznačuje výbornou priľnavosťou, pod-
klad sa pred jeho nanesením ošetril penetrač-
ným náterom SILEXCOLOR PRIMER. Osobitná 
pozornosť sa venovala reštaurovaniu bohatej 
ornamentálnej maľovanej výzdoby kaplniek. 
Každá kaplnka je jedinečná svojou jedinečnou 
výzdobou. Preto museli reštaurátori každú far-
bu vlastnoručne namiešať a pridržiavať sa pô-
vodných motívov.
Práce na obnove kalvárie napredovali rýchlo, 
nielen vďaka výborným vlastnostiam výrobkov 
systému pre sanáciu historických budov. Spolu-
práca obce, pamiatkarov a realizačnej firmy na 
tomto projekte bola ukážková. Obnovená kalvá-
ria mohla veľmi rýchlo opäť slúžiť nielen Záka-
menčanom, ale všetkým, čo na Oravu zavítajú.
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LEPIDLÁ A MALTY, KTORÉ VYTVORILI OBROVSKÉ UMELECKÉ DIELO

Medzinárodné letisko LaGuardia (LGA) sa nachádza  
v štvrti Queens v štáte New York a rozprestiera sa na 
ploche 275 hektárov. Letisko bolo postavené v roku 1939  
a pomenované po vtedajšom starostovi New Yorku Fio-
rellovi La Guardia. V súčasnosti je LaGuardia tretím naj-
vyťaženejším letiskom v New Yorku. V priebehu rokov 
sa časti interiéru letiska stali značne zastaranými a es-
teticky príliš staromódnymi pre také rozmanité a rýchlo 
sa rozvíjajúce mesto, akým je New York. V roku 2019 sa  
v záujme obnovy terminálu B newyorský Fond verejné-
ho umenia spojil so spoločnosťou LaGuardia Gateway 
Partners a prostredníctvom umeleckého programu sa 
snažili zachytiť kreativitu, kultúru a energiu mesta.
Revitalizácia terminálu B nebola ľahká úloha. Keďže 
terminál je jedným z najväčších a najrušnejších epicen-
tier pre cestovanie do a z New Yorku, stavba musela byť 
funkčná, ale zároveň aj veľkolepá, univerzálna a jedineč-
ná. Štyria medzinárodne uznávaní umelci (Laura Owens, 
Sarah Sze, Sabine Hornig a Jeppe Hein) boli vybraní, 
aby navrhli veľkoplošné inštalácie v celej príletovej a od-
letovej hale terminálu B. Mozaikovú nástennú maľbu 
navrhla Laura Owens a slúži ako oslava histórie, kultúry  
a architektúry New Yorku. Obsahuje 80 ikonických ob-
razov z piatich štvrtí New Yorku, od Sochy slobody a tra-
jektu Staten Island až po kartičku na metro a trojuholník 
pizze. Na vytvorenie obrázkov, ktoré sú spojené pozadím 
oblohy a mrakov, boli použité ručne vyrobené glazované 
keramické dlaždice a metro dlaždice (typ tenkých glazo-
vaných dlaždíc vypálených pri nízkej teplote) s rozmermi 
5 x 5 cm, 2,5 x 2,5 cm a 10 x 10 cm. Na vytvorenie oblakov 
boli použité biele metro dlaždice s rozmermi 7,6 x 15 cm.

4 odtiene KERACOLOR S
Na dokončenie projektu mozaikových obkladov sa pou-
žili produkty z radu pre keramické obklady, dlažby a prí-
rodný kameň od Mapei Corporation (dcérska spoločnosť 
skupiny Mapei). Viac ako 2 323 m2 obkladov - v rôznych 
odtieňoch, veľkostiach a farbách - inštalovala spoločnosť 
BRB Ceramic Tile, Marble & Stone Inc. od augusta 2019 
do mája 2020. Práca bola dôsledná, značne detailná  
a pre inštalatérov predstavovala veľkú výzvu vytvoriť túto 
plynulú dizajnovú kontinuitu. Na vyrovnanie podkladov 
stien a zúženie prechodov pre jednoduchšiu inštaláciu 
sa použila cementová malta PLANITOP 330 FAST. Na le-
penie obkladov sa použilo lepidlo TYPE 1 s nízkymi emi-

Letisko LaGuardia
Queens (New York)

NIŽŠIE. Letisko LaGuardia, 
ktorého terminál B bol nedávno 
zrekonštruovaný, má mozaikovú 
nástennú maľbu doplnenú 
produktmi Mapei.

PROJEKTY VO SVETE  NEW YORK
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VĽAVO. Nástenná mozaika 
obsahuje 80 ikonických 
obrazov z piatich štvrtí New 
Yorku, od Sochy slobody až 
po Empire State Building, 
a to pomocou ručne 
vyrobených glazovaných 
keramických obkladačiek  
a metro dlaždíc 
škárovaných epoxidovou 
škárovacou maltou 
KERACOLOR S v 4 rôznych 
odtieňoch.

VRCH STRANY. V príletovej  
a odletovej hale bola vytvorená 
veľká nástenná mozaika  
s použitím viac ako 2 323 m2 
obkladov.
HORE. Mozaikové obklady 
sa inštalovali s lepidlom 
TYPE 1 pred škárovaním škár 
štyrmi rôznymi farebnými 
odtieňmi cementovej malty 
KERACOLOR S.

TECHNICKÉ ÚDAJE
Letisko LaGuardia, 
Queens, New York
Čas realizácie: 2019-2020
Trvanie spoluúčasti 
Mapei: 2019-2020
Investor: Port Authority of 
New York and New Jersey
Generálny dodávateľ: BRB 
Ceramic Tile, Marble  
& Stone Inc.

Realizačná firma: BRB 
Ceramic Tile, Marble & 
Stone Inc.
Projektový manažér: Ed 
Connors
Koordinátor Mapei: 
Darin Shocker, Mapei 
Corporation (USA)  
Fotografie: Virtual360NY

MAPEI PRODUKTY
Príprava podkladu:  
Planitop 330 Fast*
Inštalácia mozaikových 
dlaždíc: Type 1*
Škárovanie dlaždíc:  
Keracolor S*
Tesnenie dilatačných škár: 
Mapesil T*
Dokončenie škár:  
UltraCare Grout Refresh*

* Tieto výrobky vyrába a 
distribuuje na americkom 
trhu spoločnosť Mapei 
Corporation, dcérska 
spoločnosť skupiny Mapei 
v USA.

Ďalšie informácie  
o produktoch nájdete  
na mapei.com a mapei.us

siami VOC (prchavé organické zlúčeniny), ktoré zabez-
pečilo vynikajúcu priľnavosť a predĺžený otvorený čas. 
Mozaika pozostáva zo 135 farieb (36 z nich vyvinuli práve 
výrobcovia dlaždíc) a vyžadovala si tri rôzne farby cemen-
tovej škárovacej malty KERACOLOR S („Rain“, „Pearl Gray“  
a bielu ) a novú sivú farbu „LaGuardia“,  špeciálne vyvi-
nutú pre tento projekt spoločnosťou Mapei Corporation.
Na vytvorenie hĺbky v časti mozaiky s oblohou sa v jas-
nejších častiach oblohy použila prevažne farba malty 
„Rain“; farba „Pearl Gray“ sa použila v celej oblasti mra-
kov a pôsobila ako prechodová farba medzi tmavšími 
tieňmi. Okrem toho sa v najtmavších častiach (spravidla  
pod mrakmi) použila farba „LaGuardia“, zatiaľ čo bie-
la farba malty sa použila popri rezaných metro dlaždi-
ciach v oblých častiach, aby sa dosiahol plynulý prechod.  
Na dokončenie škár a vytvorenie jednotného precho-
du medzi farbami sa použil farbiaci a tesniaci prostrie-
dok na škáry ULTRACARE GROUT REFRESH pripravený  
na priame použitie na báze modifikovaných polymérov. 
Použil sa aj 100 % silikónový tmel MAPESIL T, ktorý po-
núka vynikajúcu ťažnosť a pružnosť a pomáha zamedziť 
tvorbe plesní a hniloby. Všetky výrobky uvedené v člán-
ku vyrába a na americkom trhu distribuuje spoločnosť 
Mapei Corporation, dcérska spoločnosť skupiny Mapei  
v USA. Mozaiková nástenná maľba, ktorá teraz zdobí ste-
ny terminálu B letiska LaGuardia, je ikonická, historická  
a jedinečná. Okrem toho je nástenná maľba kandidátom 
na zápis do Guinnessovej knihy rekordov ako jedna z naj-
väčších vnútorných nástenných malieb na svete.

PROJEKTY VO SVETE  NEW YORK
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Pikes Peak je známa ako „americká hora“ a je ikonou.  
Je to jedna z najnavštevovanejších hôr na svete a hlav-
ná turistická destinácia štátu Colorado. Vrchol vo výške 
4 302 m n. m. je národnou historickou pamiatkou (NHL) 
USA a samotná hora má okrem nádherného výhľadu 
aj osobitné miesto v srdci Ameriky. Návštevnícke cen-
trum na vrchole, ktoré má pod správou mesto Colora-
do Springs ležiace na úpätí hory, navštívi ročne približne  
750 000 ľudí. Výstup je možné zdolať pešou turistikou 
alebo jazdou po Pikes Peak Highway. Pre ľudí, ktorí pra-
covali na výstavbe nového návštevníckeho centra, sa 
americká hora stala symbolom hrdosti nielen z vlaste-
neckých dôvodov. Museli prekonať niekoľko výziev: prejsť 
autom 30,6 km, 156 zákrut a vystúpať 1 132 m do 7 % stú-
pania so stavebným materiálom a ťažkou technikou. 
Ďalej sa museli popasovať s nedostatkom kyslíka, obme-
dzeniami súvisiacimi s COVID-19 a extrémne chladným 
počasím. Scenár ako z dobrodružného filmu!

Vrchol udržateľnosti
Pre Mapei Corporation, americkú dcérsku spoločnosť 
skupiny Mapei, sa návštevnícke centrum stalo príležitos-
ťou, ako sa do projektu na jednom z najvyšších vrcho-
lov Severnej Ameriky, ktorý je naviac výnimočne šetrný 
k životnému prostrediu, zapojiť od samého začiatku  
a pomôcť pri výbere produktov. Mesto Colorado Springs 
chcelo zabezpečiť, aby bol stavebný program ekologic-
ký. Usilovali sa získať viacero certifikátov ekologických 
budov vrátane LEED a The Living Building Challenge 
(LBC). Okrem samotnej logistiky, ktorá súvisí s dopravou 
materiálov na vrchol hory, zvažoval projektový tím Pikes 
Peak napríklad aj iné faktory vrátane navrhnutia budo-
vy tak, aby bola pripravená na nulovú spotrebu vody. To 
znamená, že budova je okrem iného schopná zhromaž-
ďovať a opätovne využívať dažďovú a snehovú vodu. Tím 
spoločnosti Mapei Corporation pre udržateľnosť, na čele 
s manažérkou pre udržateľnosť Brittany Stormovou, sa 

na tomto projekte podieľal od začiatku roka 2019, pričom 
sa radil s dodávateľom obkladov a dlažieb, architektonic-
kou firmou aj generálnym dodávateľom s cieľom vypra-
covať odporúčania a poskytnúť dôkazy o udržateľných 
výrobkoch, ktoré spĺňajú požiadavky oboch certifikátov. 
„Sme zástancami toho, aby sme boli do projektového 
tímu zapojený už od samého začiatku, najmä pokiaľ ide 
o udržateľnosť. Neočakáva sa totiž, že projektový a sta-
vebný tím bude poznať každý produktový rad do hĺbky, 
ani udržateľné atribúty a certifikácie každého výrobku,“ 
povedala Stormová. Ale to, čo funguje pre jeden systém 
ekologických budov, nemusí fungovať pre iný. Stor-
mová vysvetlila túto výzvu: „Museli sme spolupracovať  
s dodávateľmi, projektovým tímom a stavebným tímom, 
aby sme strategicky zvolili výrobky, ktoré spĺňajú nielen 
výkonnostné, estetické a iné tradičné štandardy, ale aj 
požiadavky LEED a LBC na udržateľnosť. Hoci medzi tý-
mito dvomi normami pre zelené budovy existujú syner-
gie, na výrobky existujú aj požiadavky, ktoré sú vhodné 
pre jednu normu, ale nie pre druhú. Museli sme brať do 
úvahy obe normy a nájsť výrobky, ktoré zohľadňujú tra-
dičné (odolnosť, technické parametre a estetický vplyv) 
aj udržateľné aspekty.“ Toto úsilie nebolo zbytočné: náv-
števnícke centrum Pikes Peak Summit získalo certifikát 
LEED Platinum a v súčasnosti je najudržateľnejšou vyso-
kohorskou (4 302 m n. m.) stavbou v Spojených štátoch.

Práca na vrchole Ameriky
Nakoniec bolo na výstavbu návštevníckeho centra vy-
braných viac ako 15 produktov Mapei z troch produkto-
vých radov, vďaka ich vlastnostiam v oblasti udržateľnos-
ti (nízka úroveň emisií prchavých organických zlúčenín, 
použitie recyklovaných materiálov a lokálnych surovín, 
environmentálne vyhlásenia o produktoch atď.). Výrobky 
Mapei boli použité vo vonkajších aj vnútorných priesto-
roch. Konkrétne vo vnútri monumentu, ktorý označuje 
vrchol Pikes Peak, boli podklady hydroizolované použitím 
elastickej membrány MAPELASTIC TURBO; kamenné 
dosky boli inštalované s použitím cementového lepiace-
ho systému GRANIRAPID SYSTEM; škáry boli škárované 
cementovou maltou ULTRACOLOR PLUS FA a dilatačné 
škáry boli utesnené elastickým tmelom MAPESIL T. Sys-
témy Mapei sa použili aj vo vnútorných priestoroch cen-
tra. Na prípravu podkladu všetkých podláh sa napríklad 
použil systém, ktorý pozostával z akrylového základného 
náteru PRIMER L, vyrovnávacej malty NOVOPLAN EASY 
PLUS a lepiacej hmoty MAPECEM QUICKPATCH.
Na toaletách bolo potrebné zaručiť primeranú hydroizo-
láciu podkladu, čo sa ľahko vyriešilo použitím ultrarých-

NAJMODERNEJŠIE PRODUKTY NA VÝSTAVBU NAJUDRŽATEĽNEJŠEJ 
VYSOKOHORSKEJ STAVBY (4 302 M N. M.) V USA

Pikes Peak 
Summit Complex

Colorado Springs (Colorado) 

Pikes Peak s nadmorskou 
výškou 4 302 m patrí 
medzi najnavštevovanejšie 
hory na svete. 
Návštevnícke centrum  
na vrchole je jedinečná  
a udržateľná stavba, ktorá 
ponúka návštevníkom 
viacero služieb.
Na lepenie kamenných 
dosiek na vrchole 
Pikes Peak sa použil 
cementový lepiaci systém 
GRANIRAPID SYSTEM.

PROJEKTY VO SVETE  COLORADO SPRINGS
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TECHNICKÉ INFORMÁCIE
Pikes Peak Summit 
Complex, Colorado 
Springs, Colorado (USA) 
Čas realizácie: 2019-2021
Trvanie spoluúčasti 
Mapei: 2019-2021
Investor: City of Colorado 
Springs
Hlavný dodávateľ: GE 
Johnson  
Realizačná firma: 
Rampart Tile  

Projektový manažér: 
Steve Gray, Rampart Tile
Koordinátori Mapei: 
Brittany Storm and 
Jim Whitfield, Mapei 
Corporation (USA)

PRODUKTY MAPEI
Príprava podkladov: 
Primer L*, Novoplan 
Easy Plus*, Mapecem 
Quickpatch*

Hydroizolácia podkladov: 
Mapelastic Turbo, 
Mapelastic AquaDefense
Inštalácia obkladov: 
Granirapid System*, 
Ultraflex 3*
Škárovacie malty: 
Ultracolor Plus FA*, 
Kerapoxy CQ, Kerapoxy  
IEG CQ*
Tesnenie dilatačných škár: 
Mapesil T*, Keracaulk S*
Stavebné malty:  

Planigrout 755*, Planigrout 
712*, Planigrout 728*

* Tieto výrobky vyrába a 
distribuuje na americkom 
trhu spoločnosť Mapei 
Corporation.

Ďalšie informácie  
o výrobkoch nájdete  
na  mapei.com a mapei.us

Zistite viac o
KERAPOXY CQ

loschnúcej, elastickej, tekutej hydroizolačnej membrá-
ny MAPELASTIC AQUADEFENSE. Keramické dlaždice  
na schodoch sa lepili jednozložkovým lepidlom ULTRA-
FLEX 3 na báze modifikovaných polymérov. Na škáry 
sa použili rôzne typy škárovacích hmôt podľa rôzneho 
prostredia a spôsobu použitia. Na škáry v keramických 
podlahách vo vstupných a predajných priestoroch sa po-
užila cementová škárovacia hmota ULTRACOLOR PLUS.  
V kúpeľniach sa použila bakteriostatická epoxidová šká-
rovacia hmota KERAPOXY CQ s technológiou BioBlock®, 
a to vďaka jej vynikajúcej umývateľnosti, odolnosti voči 
agresívnym látkam a celkovej zdravotnej neškodnosti. 
V kuchyni sa zasa použila epoxidová škárovacia hmota 
KERAPOXY IEG CQ pre jej vysokú odolnosť voči škvr-
nám, vysokým teplotám a častému čisteniu enzymatic-
kými čistiacimi prostriedkami. Na utesnenie škár medzi 

podlahou a stenou a škár v rohoch podlahových a ste-
nových krytín sa použil tmel KERACAULK S. Na vytvore-
nie cementových základových dosiek pre zariadenia na 
čistenie odpadových vôd sa použili nezmrašťujúce sta-
vebné malty PLANIGROUT 755, PLANIGROUT 712 a PLA-
NIGROUT 728. 
Všetky výrobky uvedené v tomto článku, okrem  
MAPELASTIC AQUADEFENSE, MAPELASTIC TURBO  
a KERAPOXY CQ (ktoré sú dostupné aj na medzinárod-
nom trhu), vyrába a distribuuje na trhu Spojených štátov 
amerických spoločnosť Mapei Corp.

V interiéri sa použilo niekoľko produktov Mapei na inštaláciu a škárovanie keramických podláh v kuchyni, reštaurácii, obchode 
a na toaletách.

PROJEKTY VO SVETE  COLORADO SPRINGS

Epoxidová škárovacia malta s brilantným 
výkonom: farebná škála, ktorá vyzdvihne 
to najlepšie z každého systému obkladov 
a dlažieb v kombinácii s neuveriteľnou, 
dlhoročnou trvácnosťou. 

 ● JEDNODUCHÁ APLIKÁCIA 
 ● NENASIAKAVOSŤ A ĽAHKÁ ÚDRŽBA 
 ● ODOLNOSŤ VOČI BAKTÉRIÁM A PLESNIAM 
 ● POMÁHA UDRŽIAVAŤ INTERIÉRY ZDRAVŠIE 
 ● ŠIROKÁ FAREBNÁ ŠKÁLA 
 ● VHODNÁ PRE ŠKÁRY DO ŠÍRKY 15 mm

Farby Mapei sú zastúpené vo všetkých radoch 
škárovacích mált a kombinujú sa s tmelom 
Mapesil AC.

Š KÁ R OVAC I A  
M A LTA  
S  B R I L A N T N Ý M 
VÝ KO N O M ,  
FA R BY  S O  ŠTÝ LO M . 

700 + MAPECOLOR METALLIC STAR DUST

Viac na mapei.sk
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Jachtárovi Ambrogiovi Beccariovi sa s jeho plachetni-
cou, ktorého podporuje spoločnosť Mapei ako hlavný 
sponzor, podaril mimoriadny kúsok. Na 12. ročníku Rou-
te du Rhum, najznámejších transatlantických pretekoch 
na svete s najvyšším počtom účastníkov, obsadil tento 
Talian v kategórii Class 40 druhé miesto. Tento úspech 
napĺňa spoločnosť hrdosťou a potvrdzuje, že spoločnosť 
Mapei sa rozhodla správne, keď podporila jeho projekt: 
Ambrogio svojím výkonom na regate dokázal, že doko-
nale stelesňuje všetky hodnoty, ktoré spoločnosť Mapei 
uplatňuje v každodennej práci aj pri športovom sponzor-
stve: odvahu, húževnatosť a strategické schopnosti, a to 
aj v náročných podmienkach.
Tento prístup je v dokonalom súlade s mottom spoloč-
nosti Mapei: „Neprestávajte šliapať do pedálov.“ Preteky, 
ktoré vyhral Francúz Yoann Richomme, odštartovali zo 
Saint Malo v Bretónsku a končili na ostrove Guadeloupe 
v Karibiku. Pre Ambrogia Beccaria to bola prvá transat-
lantická regata bez zastávky. Jachtár s prezývkou „Bogi“ 
po príchode do cieľa sršal radosťou napriek tomu, že 

súťaž bola z fyzického aj psychického hľadiska veľmi 
náročná. Pretekár sa musel vyrovnať s prerušovaným 
spánkom, extrémnymi teplotami, nekonečnými nocami 
a neustálym hlukom mora. Po príchode do cieľa pove-
dal: „V tele mi koluje veľa adrenalínu, pretože počas 14 
dní pretekov takmer nespíte.“ Beccaria sa plavil na lodi s 
názvom Alla Grande-Pirelli, z ktorej bol nadšený: „Je ne-
uveriteľne prepracovaná. Je taká rýchla, že je to skôr ako 
lietadlo než loď. Pri pretekoch rýchlo akceleruje na 15 - 20 
uzlov, a to vďaka výnimočnému dizajnu a konštrukcii. Na 
druhej strane si myslím, že sa dá ešte vylepšiť. Som zve-
davý, kam sa ešte môžeme posunúť.“
V predvečer Route du Rhum bol Beccaria veľmi opatrný: 
„Nikto si nepredstavoval, že ako nováčik skončím na ta-
kom dôležitom podujatí druhý. V hĺbke srdca som však 
vedel, že to dokážem, dokonca som sníval o víťazstve, hoci 
som si bol vedomý obrovských ťažkostí, ktorým budem 
čeliť.“ Na Route du Rhum boli tri rozhodujúce momen-
ty: „Najprv štart, vzhľadom na počet zúčastnených lodí. 
Dobre som odštartoval a následne som sa držal na čele 

pretekov. Tretia časť a záverečný úsek Alesei boli zrad-
né. Alesei bol fyzicky aj psychicky veľmi náročný.“ Jachtár 
sponzorovaný spoločnosťou Mapei nám porozprával o 
poslednej noci pretekov smerom na Guadeloupe: „Bola 
to najneuveriteľnejšia noc v mojom živote; moje prístroje 
už niekoľko dní nefungovali, a tak som musel byť veľa 
pri kormidle. Tiež som sa obával, že sa všetko rozbije, keď 
narazím na vlny.“
Súboj Beccaria a Corentina Dougueta bol jednou z hlav-
ných udalostí pretekov Saint Malo-Guadeloupe. „Náš 
osobný súboj,“ zdôraznil Beccaria, „trval celú večnosť. Co-
rentin plával naozaj rýchlo, ale pri Guadeloupe sa mi ho 
podarilo predbehnúť. V rozhodujúcom úseku som pred 
ním získal náskok najmenej tri míle, vďaka čomu sa mi 
ho podarilo poraziť.“ Počas regaty jachtára podporoval aj 
profesor Fabio Volonté, ktorý spolupracuje so spoločnos-
ťou Mapei Sport. Ten Ambrogia naučil kľúčové techniky 
samoliečby a počas trvania regaty mu poskytol lekársku 
pomoc na diaľku.

Fakty a čísla  
o Ambrogiových pretekoch

3 542 míľ 
VZDIALENOSŤ ZO SAINT-MALO  
DO POINTE-À-PITRE 

14 dní, 7 hodín, 23 minút  
a 48 sekúnd
ČAS, KTORÝ REGATA TRVALA 

11,77 uzlov
PRIEMERNÁ RÝCHLOSŤ

12,9 m
DĹŽKA LODE

4,49  m
ŠÍRKA LODE

AKTUALITY

AMBROGIO BECCARIA  
SA V KATEGÓRII CLASS40  
NA ROUTE DU RHUM  
UMIESTNIL NA DRUHOM  
MIESTE PO TOM, ČO BOL POČAS  
CELÝCH PRETEKOV SÚČASŤOU 
VEDÚCEJ SKUPINY

Mapei úspešne  
odštartoval pretekárske 
dobrodružstvo na mori ©
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Deň 3

Deň 4

Deň 7

Saint-Malo

Deň 11

Deň 12

Deň 14

Pointe-à-Pitre

Deň 1

AKTUALITY

Lodný denník 
Ambrogia Beccaria

Napriek búrkam a extrémnym podmienkam na mori, ktoré by 
mnohých kapitánov viedli k tomu, aby preteky vzdali, Ambrogio 

Beccaria dokázal vzdorovať živlom a doviedol loď Alla Grande-Pirelli  
na druhý stupienok na pódiu Route du Rhum. Vydajme sa s ním  

na neobyčajnú plavbu cez Atlantik.

Saint-Malo, streda 14. 
novembra o 14.15 h: odchod! 
Po dlhom čakaní konečne 
prišla tá chvíľa. Pozerám sa 
na horizont a... dúfam, že 
každý má vietor v plachtách.

Byť námorníkom neznamená 
len správne nastaviť plachty, ale 
aj vedieť riešiť tisíce problémov, 
ktoré sa na palube objavia.

Do cieľa zostáva niečo vyše 48 hodín.  
Fúka silný vietor, ktorý prináša husté 
mraky.

Tento víkend sa niesol  
v znamení rock n’ rollu. Zlomil 
som oba snímače. Automatický 
pilot v dôsledku toho prestal 
sledovať vietor, čo ma pripravilo 
o drahocenný spánok.

Dnešný deň bol psychicky 
náročný: mal som pocit, že  
som ako na skutočnom rodeu,  
s loďou, ktorej rýchlosť sa blížila 
k 20 uzlom a prudko narážala 
do vĺn.

Dnes nás zasiahol skutočný pasát: horúčava, vlhkosť, 

lietajúce ryby a všade prítomná soľ! Nemôžem spať: cez 

deň je veľmi horúco a ako sa blížime k rovníku, dni sa 

skracujú a noci sa zdajú nekonečné.

O 16:38 miestneho času som preplával cieľovú čiaru na 

druhom mieste v kategórii Class40 a prekonal Atlantik 

za 14 dní, 7 hodín, 23 minút a 48 sekúnd. Nikdy som si 

nepredstavoval, že by som sa mohol dostať tak ďaleko. 

Pre mňa je to predovšetkým tímový úspech, niečo, čo 

sme dosiahli spoločne. Srdečná vďaka patrí všetkým, 

ktorí boli v cieli a všetkým, ktorí mi aj z veľkej diaľky 

dali pocítiť, že mám ich podporu.

Mapei France a jej klienti  
na Parade des Class40
Skupina 140 klientov dcérskej spoločnosti skupiny 
Mapei - Mapei France so sídlom v Toulouse, mala 
možnosť spoznať „zákulisie“ Route du Rhum. Na 
palube lodi vyhradenej pre hostí Mapei vyplávali 
28. októbra ráno z Gare Maritime de la Bourse v 
Saint Malo a z mora sledovali „Parade des Class40“: 
prehliadku všetkých lodí triedy Class 40, ktoré sa 
zúčastnili na transoceánskej regate. Po príchode 
na breh sa hostia počas obeda v reštaurácii 
Brasserie du Rhum lepšie zoznámili s tímom Alla 
Grande. Popoludní mali niektorí hostia možnosť 
nalodiť sa na loď Alla Grande-Pirelli a v spoločnosti 
Ambrogia Beccaria a jeho tímu si prezrieť zblízka 
funkcie lode.
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Tím Alla Grande-Pirelli

Ambrogio Beccaria
Bernando Zin – Kapitán lode
Albane Seassau - Tréner
Pietro Bussolati – Projektový manažér
Valentina Pigmei – Manažérka komunikácie
Bianca Bertolini – Zástupkyňa projektového manažéra
Martina Orsini - Fotografka



Vytvárajte udržateľné projekty bez kompromisov vďaka lepidlám  
a škárovacím hmotám, ktorých zvyškové emisie CO2 spoločnosť Mapei  
úplne kompenzuje. Pre skvelú kvalitu a inštaláciu keramických obkladov  
a dlažieb. Vyberte si udržateľnosť pre všetky svoje projekty so spoločnosťou 
Mapei.

O D T E R A Z  S I  M Ô Ž E T E  VY B R AŤ  P R O D U KTY,  KT O R É  
Ú P L N E  KO M P E N Z U J Ú  Z VYŠ KOVÉ  E M I S I E  CO 2

* Emisie CO2 namerané počas celého životného cyklu výrobkov z línie ZERO v roku 2023 pomocou metódy posudzovania životného 
cyklu (Life Cycle Assessment – LCA), overené a certif ikované pomocou prehlásení EPD, boli kompenzované prostredníctvom získania 
certif ikovaných uhlíkových kreditov na podporu projektov obnoviteľnej energie a ochrany lesov. Záväzok voči planéte, ľuďom a biodiverzite.

Budujme spolu
UDRŽATEĽNÚ budúcnost’

Viac na mapei.sk


